PAGE
3

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА
(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З
                                                                                                                            № _______________
Москва

(                                                                      (
О проведении научно-практической
конференции «Перспективы
дезинфектологии. Организация
дезинфекционных обработок в
городской среде»

В соответствии с пунктом 16.18 Плана основных организационных мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека на 2025 год   п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 23–24 сентября 2025 года в г. Москве научно-практическую конференцию с международным участием «Перспективы дезинфектологии. Организация дезинфекционных обработок в городской среде»
(далее – Конференция).

2. В рамках Конференции провести межрегиональный конкурс молодых ученых «Перспективы дезинфектологии» (далее – Конкурс работ молодых ученых).

3. Утвердить:

3.1. Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения
на Конференции и Конкурсе молодых ученых (приложение № 1).

3.2. Состав организационного комитета Конференции (приложение № 2).

4. ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора (Кузьмин С.В.):

4.1. Обеспечить выполнение необходимых организационных мероприятий по подготовке, проведению Конференции и размещению участников;

4.2. В срок до 1 августа 2025 года разработать и представить
в Роспотребнадзор проект программы Конференции;

4.3. В срок до 15 октября 2025 года представить в Роспотребнадзор отчет по итогам проведения Конференции и Конкурса работ молодых ученых.

5.Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора, главному врачу ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии» Роспотребнадзора Фридману Р.К., главным врачам федеральных бюджетных учреждений здравоохранения – центров гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора, директорам научно-исследовательских организаций Роспотребнадзора, директорам федеральных государственных унитарных предприятий дезинфекционного профиля, подведомственных Роспотребнадзору:

5.1. Направить заинтересованных специалистов для участия в работе Конференции и Конкурсе молодых ученых. Решение о командировании специалистов для участия в мероприятии принимать с учетом производственной необходимости и финансовых возможностей, рекомендовав участие не более двух представителей от территориальных органов и учреждений Роспотребнадзора.

5.2. Проинформировать органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья, в области ветеринарии, коммунального хозяйства, транспорта, сферы услуг, торговли и общественного питания, руководителей предприятий, оказывающих коммунальные, транспортные и другие услуги в городской среде, руководителей организаций, оказывающих услуги по дезинфекции, дезинсекции, дератизации и камерной обработке, производителей дезинфекционных средств, техники и оборудования о проведении Конференции и возможности участия в ее работе.

6. Оплату командировочных и транспортных расходов произвести по месту основной работы командируемых.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Ежлову Е.Б.

Руководитель                                                                                               А.Ю. Попова

Приложение № 1

к приказу Роспотребнадзора

от _______________ №________

Перечень основных вопросов

для рассмотрения на научно-практической конференции с международным участием «Перспективы дезинфектологии. Организация дезинфекционных обработок в городской среде»

г. Москва, 23–24 сентября 2025 года

1. Актуальность дезинфекционных обработок в городской среде в профилактике инфекционных заболеваний.

2. Современные методы, средства, технологии дезинфекции в городской среде, резистентность к дезинфекционным средствам и пути ее преодоления, обеззараживание медицинских отходов.

3. Резистентность к дезинфекционным средствам и пути ее преодоления.

4. Особенности разработки дезинфекционных средств нового поколения с учетом их взаимодействия с современными конструкционными материалами для использования в городской среде.

5.  Основные направления и новые тенденции организации и проведения дезинсекции и дератизации в городских условиях, вопросы обработок в жилищно-коммунальном хозяйстве.

6. Дезинфекционные обработки на транспорте, в торговле и в общественном питании городов и мегаполисов.

7. Межотраслевое взаимодействие, экспертиза и регулирование дезинфекционной деятельности.

8. Межрегиональный Конкурс молодых ученых «Перспективы дезинфектологии».

Приложение № 2

к приказу Роспотребнадзора

от _______________ № _____

Состав организационного комитета

научно-практической конференции с международным участием «Перспективы дезинфектологии. Организация дезинфекционных обработок в городской среде», г. Москва, 23–24 сентября 2025 года

	Попова

Анна Юрьевна
	Руководитель Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека – Главный государственный санитарный врач Российской Федерации, д.м.н., профессор, председатель

	Кузьмин

Сергей Владимирович
	Директор ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора, д.м.н., профессор, сопредседатель

	Демина

Юлия

Викторовна
	Директор Института дезинфектологии ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора, д.м.н., доцент, сопредседатель

	Акимкин

Василий Геннадьевич

	Директор ФБУН «Центральный научно-исследовательский институт эпидемиологии» Роспотребнадзора, д.м.н, профессор, академик РАН

	Вильк
Михаил Франкович
	Директор ФГУП «Всероссийский научно-исследовательский институт гигиены транспорта» Роспотребнадзора, д.м.н., профессор, член-корреспондент РАН

	Галкина
Маргарита Алексеевна
	Директор ФГУП «Московский областной центр дезинфекции», Президент Национального общества дезинфекционистов

	Игонина

Елена Павловна
	Заместитель начальника Управления эпидемиологического благополучия населения Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, к.м.н.

	Муковнин

Андрей Александрович
	Заместитель директора Департамента ветеринарии Минсельхоза России, к.в.н. (по согласованию)

	Фридман

Роман Кириллович
	Главный врач ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии» Роспотребнадзора, к.м.н.

	Аксенова
Александра Сергеевна
	Ведущий специалист по организационным вопросам Института дезинфектологии ФБУН «Федеральный научный центр гигиены
им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора, технический секретарь.